r

MIN,]STERIO A DEFESA Relatorlo Tecnlco
R n° 005/2010

COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/11

(Produgdo de componentes estruturais para complementagéo da estrutura dos
subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1? Regido).

| LOCAL: | Setor de Administragio Federal Sul, Quadra 5, Lote 3, — Brasilia — DF.
| CONTRATO: | Contrato n° 0110/2009/TRF/1°.

[ CONTRATANTE:'| Tribunal'Regional Federal da 1* Reg'iﬁo (TRE/1%).

CONTRATADA: l Tecnologia em Construgdes Ltda (TECON).

OBRA

RELATORIO DE SERVICOS EXECUTADOS POR FASE

1. INTRODUCAO

Ll Trata-se da avaliagio da produgdo de componentes estruturais para complementagdo da
estrutura dos subsolos do novo Edificio Sede do TRF/I? Regigo.

1.2 30 Dez 09: celebrou-se o Termo de Contrato n® 0110/2009, entre a TECON — Tecnologia
em Construgdes Ltda e o TRF/1?, cujo objeto € execugao da 2* etapa da obra de construgdo do

Edificio-Sede daquele érgao.
Valor contratual: R$ 46.852.046,07. Prazo de execugdo: 270 dias.

1.3 15 Jan 10: emitiu-se a ordem de servigo da referida obra, com prazo de execugéo de 270
dias corridos a partir desta data.

1.4 15 Jan 10: nomearam-se os gestores do contrato pela Portaria n® 18/2010, composto dos
seguintes servidores: Eng® Euzébio Sa Cavaignac Neto, Eng® Mauricio Pereira Rubo, Arg
Luciano Lopes de Paula, Arq Rodrigo Pinto de Menezes, Arq Mauricio Pinheiro da Costa Souza.

1.5 22 Fev 10: realizou-se pela TRF/1?, conforme RELATORIO TECNICO DE
ACOMPANHAMENTO, periodo de execugio de 22/01/2010 a 31/01/2010, a 1* Medigéo da
obra no valor de R$ 56.279,39 (cingiienta e seis mil, duzentos ¢ setenta e nove reais ¢ trinta e

nove centavos).

1.6 03 Mar 10: celebrou-se o Plano de Trabalho (PTrab) n° 40.142.10.22.04.01 cujo objeto
¢ a Assessoria Técnica na fiscalizagio da Produgdo de componentes estruturais para
complementagio da estrutura dos subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1* Regido.

1.7 04 Mar 10: a contratada apresentou a proposta de para a 2* medig@o da obra no valor de

R$ 979.737,58 (novecentos e setenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cingiienta e oito

centavos).

Relatério Técnico n° 005/2010/TRF1/CRO11 Péagina 2 de 135



] L 7

1.8 16 Mar 10: celebrou-se o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato n? 01 10/2009, 4

entre a TECON — Tecnologia em Construgdes Ltda e o TRF/1?, cuja finalidade é:
“aumento dos quantitativos de metros quadrados estipulados nos Itens 121 — Recuperagdo dos barracos

do canteiro ¢ 1631 — Capinagdo e limpeza, constantes do Anexo Il ao Contrato 0110/2009; adequagdo da
periodicidade das medicdes estipuladas no ... "

O novo valor contratual passou a ser de RS 46.869.384,80.
1.9 19 Mar 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n0 187/ST/AT/CROI11, o
Relatério Técnico n® 001/2010 - a 2* Medig¢do da obra (TECON) no valor de R$ 699.085,60
(seiscentos e noventa e nove mil, oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
1.10 08 Abr 10: a contratada apresentou a proposta de para a 3" medigdo da obra no valor de
RS 1.697.748,78 (hum milhdo, seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais
e setenta e oito centavos).
1.11 14 Abr 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n® 197/ST/AT/CRO11, o Relatério
Técnico n® 002/2010 - a 3* Medigdo da obra (TECON) no valor de R$ 871.245,80 (oitocentos e
setenta € um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
1.12 22 Abr 10: celebrou-se o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato n® 0110/2009,
entre a TECON - Tecnologia em Construgdes Ltda e o TRF/1?, cuja finalidade é: '

“prorrogar o prazo de execugdo dos servigos objeto do Contrato 0110/200, por mais 73 (setenta e trés)
dias, adequando, assim, os prazos e cronograma fisico e fisico-financeiro ...".

O novo prazo passou a ser de 343 dias.
1.13 03 Mai 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para os 4° e 5° periodos, no
valor de R$ 842.074,27 e R$ 550.403,16, respectivamente, totalizando R$ 1.392.477,40 (hum
milhio, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).
1.14 02 Jun 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 6° ¢ 7° periodos, no
valor de R$ 1.836.428,24 (hum milh3o, oitocentos € trinta e seis mil, quatrocentos e vinte € 0ito
reais e vinte e quatro centavos).
1.15 12 Jul 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 8° e 9° periodos, no
valor de R$ 1.328.898,13 (hum milh3o, trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e oito

reais, e treze centavos).

1.16 Este relatorio refere-se aos 8° e 9° periodos (8° e 9* medigcdes) do Contrato n°

0110/2009/TRF/1* e tem por finalidade a andlise dos servigos executados no periodo entre

01/06/2010 a 30/06/2010.

Relatorio Técnico n® 005/2010/TRF1/CRO11 Pagina 3 de 135



SEL 2p ¥ eUIBERY

LLOYD/L W LI0L0Z/S00 U 00iUd8 | olgie|ay

‘1 201pudy ou epeISOOR 95-BNUOOUS epRZzLIOUsULIod Opdipawt v TE
‘1131 ofed opeacide g0oz/011 01RRUOD OB OARIPY OULID | OpUngag surIoJuo)),

< . e (%)
%9 €T L8l +%05°L +%LY'E +%l9'L SHEL0 opouad 0 3je openunoe opsiaad _NEEEUM
LE'6¥9'8L0'TT F9'80L ¥10°9 +89°98E°6IF € +6L019°9791 +66'598 SEL +6E'6LT9S (s) opopsad 0 338 opejnwnde 03s1ad.d J0jEA
%08'01 %bS'S $%E8'E %981 %bb'1 2%T1°0 (%) opopad ou oystasad [enyuadIg
P6°0¥6°€90°S 96'1T7E'568'T SBRSLLTOL T LOR'SPT 1L8 +09'580'669 +6E6LT 98 ($¥) oporiad ou 03s1aa1d H0[EA
(%)
%8L'T1 %SZ01 %EP'9 %Ly'E %19'[ %Z1°0 0posad 0 )€ EPEINWNIE EPEINIIXI [EMIUIIIAG
6L'SBL'686'S 96'99¢ 708 ¥ 68971110 € 6L019°9Z9' 1 81'ST6'PSL 6E'6LT 95 ($¥) opowrad 0 YIE OPEINIIXI OPEINUNIE JO[EA
%ES'T %T8'E %96'C %98’ %681 %210 (%) opopad ou 0peinIIX3 [ENUIIY
€881 LSI'] LOOYTS8L'1 01915 L8E'T 08'SYT 1LY 09°S80'669 6E'6LT9S ($3) opopaad ou opeINIIXI J0JEA

:1m3as e oxpenb JWLIOJU0D “B[3) WD O}RIUOD OP OXI0URUL-0DIS] BWEIFOU0Id 0 Woed opderedwod ws oxieqe olpenb ou opensn|r SULIOJUOd
‘sojuateIsn{eal Was [2NIENUOD [2qO[F I0[eA OD %,€S7 B OPUSPU0dSalIos (SOABIUID ST 3 BIUANIO 3 ‘SIEAI ONOZ3P 3 S0Ju30onenb ‘[Iur 919S 9 U0 @ CJU3D ORI WNY) €881+ L8] T §3 NOZI[EIO) ORAIpaW BIST I'e
SVAVZITVIY SAQIIAAN €

TI1 042211 °SS (T 0 ered §S € Op sepedsy
“A 042311 "0J0osqng o 3 [1] 0y ‘S ,T SPUIMOY) — BIMNNS] =
A 9 ][] SOU221 ‘Sare[nuLlal 3 SOOLIPUIId SAIBld =

3

‘[11 OY221 ‘0]OSqNS £ Op 013) Op SeXIe] SeSIA 9 SEPRINAIAU §3fe] 9P SOUII] — RIS =

:10qES B ‘SO3IAIIS SO JUIUIBDISE] NOINOIXD BPEIENUOD B opouad 21saN

0dOIydd ON SOAVZITVIY SOJIAMAS T




SEl @p g euibey

LLOYDN U L/0L0Z/S00 oU 091UI9 | oudI|aYy

( E § 8 3 %8 2 &8 &8 8 5 o
¥ 2 &8 88 8§ § 8 8B 8 8 8
SIVIDINI SOJIAY3S
SIYVNINITIYD SOIIAEIS
SYIHOSIAOYA SIOIVIVLSNI
SIVH3D SVS3IdS3a 31vI071 OYIVHISINIANGY
OYIILNYI 0Q VZ3dINN
SILYOJSNVHL
VHYIL NI SOH1VEvYHL
SIYVINIWITdINOD SOIIAYIS 3 YHNLNYLSI-VHINI
SIVIDIIBIANS SIOIVANNS
IERN SYHNLNYLSI
maxe 071058NS 5€ 00 SYYNLNYLSI
07058NS sZ 00 SYHNLNYLSI
01058NS 5T 00 SYHNLNYLSI
OYSNILOYd 30 SOJIAY3S 3 SIVINILYIN
VHNLNYLSI YoVd SOLNIWITAINGD
oedeje|iq ap sejuny esed sojuawajdwor
ouQleIOqE] 9P SOIESU]
S305V2IIBVIWEIdWI
SVII¥13713 STIOIVIVLISNI
SO31AY3S SOQ ¥OIYLINT
ONNS3Y
eiqo ap edely sod eoisi4 oedeniis
| S o
o I - ~ TR e O
EPEIMLINGY BPFINIaN] (gmmm  EPE[NIUN Y BISIAS 14 5 e
TZ TZ OZ 6T 8T LT 9T ST I €T ZT IT OT 6 B £ 9 5 v € T 1
%000
HOU'OL
%ON'N7
%00'0€
- 00Ol
— 2%00'0S
%0000
7%00'0L
%0008
%00°06
SAOHY O L
WlNIIKdve OIVINIWNIY OOYINDIIN] &
OpEINI3IX] X 03SIADLNG - .S, BAIND
eIQO Ep |esd5 oedenys L O193UBU-0D|S)4 Oluaweyuedwody
~ - >y A

‘ooiyeIg ojusureyuedwooy ¢



4.  CONCLUSAO . piENG/

Ap6s a compilago da documentagdo acostada, salvo erro ou omissdo, conclui-se que: 4

4.1 Confrontando a produgdo financeira realizada neste periodo (01/06/2010 a
30/06/2010) com a prevista no Cronograma Fisico-Financeiro da obra (Apéndice 4), percebe-

se, em critérios financeiros, que o volume de servigos executados ficou muito aquém do

previsto, caracterizando atraso. o que deixa a contratada passivel de multas

previstas no contrato.

4.2 Em termos monetéarios, a medigdo referente a este periodo totalizou RS 1.187.418,83
(hum milhdo, cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e dezoito reais, e oitenta e trés
centavos). Em termos percentuais, a medigéo atingiu o percentual de 2,53% do valor global da
obra, inferior ao previsto para o periodo, que seria de 10,80%.

4.3 O percentual acumulado da obra ficou em 12,78%, correspondente a um faturamento
acumulado até a data atual de R$ 5.989.785,79. O percentual acumulado previsto para o
periodo seria de 23,64%, ou seja, até o presente periodo hé uma redugéo de produgdo da ordem
de 46% em relagfio ao cronograma fisico-financeiro do contrato.

4.4 indice de Desempenho de Prazo (IDP). O IDP para o més foi de 0,54, significando

que, em se¢ mantendo esta tendéncia, o prazo para o término da obra sera de 634 dias, ao
invés dos 343 previstos no Segundo Termo Aditivo. Ocorreu um decréscimo acentuado do IDP,

de 0,80 para 0,54, refletindo uma tendéncia de queda na produgdo da empresa. Maiores

detalhes ver Apéndice 6. O atraso em verificado até a presente data é de 73 dias.

Relatério Técnico n°® 005/2010/TRF1/CRO11 Pagina 6 de 135



APENDICES

Apéndice 1: Planilha de medigéo de servigos.

Apéndice 2: Relatdrio fotografico.

Apéndice 3: Memoria de calculo da medicio.

Apéndice 4: Cronograma Fisico-financeiro.

Apéndice 5: “Check-list” da NR-18.

Apéndice 6: Calculo do IDP mensal.

ANEXOS

Anexo 1: Proposta de medig¢do da contratada.

Anexo 2: Apresentagido da proposta de medigdo.

L

: ‘ N "
MAREOS 4U[S L\’ESDA SILVA - Maj BRAULIO DE PAULA M&S\CHADO - Cel

Engenhieirarde Fortificacdo e Construgdo

Engenheiro Eletricista

ROBERTH SANTOS LIMA - Maj
Engenheiro Eletricista

Co Chefe da CRO/11 Chefe da Sec Tec
Distribuicdo:
CRO/11/Egp Asse Tec TRFI Contratada
02 02 01

Relatério Técnico n® 005/2010/TRF1/CRO11

Péagina 7 de 135




